LIDO E
Sala da

e

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N°316/2018

Implantação de grande campanha de
castração de animais e aumento de
atendimentos veterinários, em Toledo.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que determine ao setor
competente da Municipalidade a implantação de uma grande campanha de castração
de animais e aumento de atendimentos veterinários, em Toledo.

Atualmente, a licitação com vigência até outubro do corrente ano que
existe é de vinte e cinco castrações/mês e uma verba de cinco mil reais mensais, o que
é absolutamente insuficiente para a demanda deste Município.

Sugere-se que, ao se fazer nova licitação, essas quantidades sejam
revistas, prevendo-se números mais próximos da realidade.

Sugerimos, também, que seja firmada parceria com o Conselho Municipal
de Proteção e Defesa dos Direitos dos Animais-Cmpda, e a Associação Focinhos
Carentes de Toledo — AFOCATO, para a urgente implementação da medida, ainda no
decorrer deste ano e na identificação de números mais plausíveis.

Está na hora de Toledo ser exemplo ao País neste assunto também, que
hoje ainda é motivo de justos questionamentos e que, às vezes, a falta de maior apoio
desmotiva àqueles que lutam pelo bem-estar dos animais.

SALA DAS SESSÕES, 18 de abril de 2018.

Genro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7DA538B413E7521AD47FC9269D4C0748 CODIGO DO DOCUMENTO: 020409
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 316/2018
AUTORIA: Ver.ª Janice Salvador